“Fedakâr askerler! Hamiyetli memurlar! Muhterem köylüler!
Bugün Osmancığın kıymetli bucağı yine fedakârlık bekliyor. Haydi, mensup
olduğun şubeye aylığından bir miktarını terk ettiğini tebşir et. Ey âlicenap
köylü, o şube, senin beş kile buğdayını kaydetsin.

7 Trabzon’da Meşveret, 11 Mayıs 1327 (24 Mayıs 1911).
8 Bu şekilde iane konusunda duyarlılık oluşturmak amacıyla ülke genelinde beyannameler

yayınlanmıştır. Bkz. Özçelik, a.g.e., s.219.

Bu çalışmada, yukarıda faaliyet biçim ve amaçları kısaca ifade edilen
Donanma Cemiyeti Trabzon şubesinin etkinlikleri ve bu faaliyetlere katılan-
ların isimleri “Trabzon’da Meşveret” gazetesinin verdiği bilgiler çerçevesinde
ve her türlü organizasyona katılanların adları tablolar halinde verilerek
incelenmiştir.11

9 Trabzon’da Meşveret, 21 Mayıs 1327 (3 Haziran 1911).
10 Trabzon’da Meşveret, 26 Mayıs 1328 (8 Haziran 1912). Donanma Cemiyeti 1912 yılının

Haziran ayından itibaren milletten böyle bir fedakârlığı yurt genelinde istemiştir ve bu şekilde
donanma tarlaları oluşturularak Cemiyete gelir temini sağlanmıştır. 24 Eylül 1916’da çıkarılan
Müellefat-ı Ziraiye Kanunu çerçevesinde ise bütün memlekette bir ziraat seferberliği
başlatılmıştır.

Trabzon’un köylerinden de donanma ianesi olarak yardım sağlanmıştır.

Öksüz, “Trabzon’da Meşveret” Gazetesine Göre Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye
Cemiyeti Trabzon Şubesi ve Faaliyetleri”, s.121.

13 Trabzon’da Meşveret, 7 Mayıs 1327 (20 Mayıs 1911).
14 Cemiyetin tayyare alınması noktasındaki faaliyetleri hakkında bkz. Özçelik, a.g.e.,s.176-178.
15 Öksüz, “Trabzon’da Meşveret” Gazetesine Göre Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye

Cemiyeti Trabzon Şubesi ve Faaliyetleri”,s.139.
16 Trabzon’da Meşveret, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912).
17 Öksüz, “Trabzon’da Meşveret” Gazetesine Göre Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye

Cemiyeti Trabzon Şubesi ve Faaliyetleri”,s.118.
18 Nitekim Trablusgarp savaşı için yardım edenlerin isimlerinin kaydedildiği iane defterine göre

de Meşveretçi Naci’nin önemli ölçüde yardımda bulunduğu anlaşılmaktadır.

Bu
durum, yardım miktarlarının bireysel ölçekte bile yüksek olmasında etkili
olmuştur.

Trabzon merkezde tayyare ianesine katılan diğer bir mahalle de
Boztepe-i Bala Mahallesi’dir. Nitekim Tablo 5’te yardım yapanların isimleri
ve yardım miktarları gösterilmiştir. Bu mahalleden yardıma iştirak edenlerin

19 Trabzon’da Meşveret, 3 Mart 1328 (16 Mart 1912).
20 Trabzon’da Meşveret, 3 Mart 1328 (16 Mart 1912).
21 Trabzon’da Meşveret, 10 Mart 1328 (23 Mart 1912).

(Tablo 10)

22 Öksüz, “Trabzon’da Meşveret” Gazetesine Göre Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye

Cemiyeti Trabzon Şubesi ve Faaliyetleri”, s.141.
23 Trabzon’da Meşveret, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912).
24 Öksüz, “Trabzon’da Meşveret” Gazetesine Göre Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye

Cemiyeti Trabzon Şubesi ve Faaliyetleri”, s.142.
25 Trabzon’da Meşveret, 4 Nisan 1328 (17 Nisan 1912).

Melek Öksüz, “Trablusgarp ve Bingazi Havalisi Mevaki-i Harbiyyesi
İane Defteri’ne Göre Trablusgarp Savaşı İçin Trabzon’dan Toplanan Yardımlar”, Karadeniz
İncelemeleri Dergisi, S:15,Güz 2013, s.161,198;Meşveretçi Naci, Balkan Harbinde 87.Alay
Trabzon Gönüllüleri, Haz. Veysel Usta, Trabzon 2009.

27 Trabzon’da Meşveret, 19 Mayıs 1328 (1 Haziran 1912).
28 Trabzon’da Meşveret, 27 Haziran 1328(10 Temmuz 1912).
29 Trabzon’da Meşveret, 27 Haziran 1328. (10 Temmuz 1912).
30 Trabzon’da Meşveret, 18 Haziran 1327.(1 Temmuz 1911).
31 Trabzon’da Meşveret, 2 Temmuz 1327.(15 Temmuz 1911).
32 Öksüz, “Trabzon’da Meşveret Gazetesine Göre Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye

müzayedeler vasıtasıyla yaygınlaştırmaya çalıştıkları görülmektedir. Donanma
sigara kâğıtları müzayedeye konularak cemiyete gelir temini sağlanmaya
çalışılmıştır.36 Donanma Cemiyeti Merkez-i Umumiyesi’ nin, donanma men-
faatine olarak çıkardığı sigara kâğıtlarından biri Orman Tezkere Muharriri

33 Trabzon’da Meşveret, 12 Mayıs 1328 (25 Mayıs 1912).
34 Trabzon’da Meşveret, 6 Haziran 1328 (19 Haziran 1912). Neşet Bey’den daha önce gelen bir

telgrafta ise Trablusgarp ümera ve zabitanı, memurları ve ahalisi tarafından “Trablusgarp”
ismiyle bir tayyare satın almak için 1.321 Osmanlı lirası iane toplanıp Donanma Cemiyeti
Merkez-i Umumisine gönderildiği bildirilmekteydi. Trabzon’da Meşveret, 5 Mayıs 1328 (18
Mayıs 1912).

35 Trabzon’da Meşveret, 23 Mayıs 1328 (5 Haziran 1912).
36 Donanma Cemiyeti’nin gelir temin ettiği araçlardan birisi de donanma sigara kâğıtları

olmuştur. Özçelik, a.g.e.,s.218.

Şubeler, topladıkları paraları bağlı bulundukları vilayetin şubesine
gönderdikleri gibi bazen doğrudan doğruya Donanma Cemiyeti merkezine de
gönderebiliyorlardı. Böyle bir durum Ordu kazası için de geçerli olmuş,
buradan toplanan 106 lira Trabzon şubesine gönderilmeden doğruca merkeze
ulaştırılmıştır.41

37 Trabzon’da Meşveret, 26 Mart 1327(8 Nisan 1911).
38 Trabzon’da Meşveret, 14 Nisan 1327(27 Nisan 1911).
39 Trabzon’da Meşveret, 30 Nisan 1327(13 Mayıs 1911).
40 Trabzon’da Meşveret, 5 Mayıs 1328 (18 Mayıs 1912).
41 Trabzon’da Meşveret, 27 Nisan 1327 (10 Mayıs 1911).

( Tablo17 ).48 Bu yardım her listenin başında şu şekilde
duyurulmuştur:

“Vatanımızın emr-i müdafaası için nakdine-i hamiyeti işar eden necib
Osmanlı milletinin bir cüz-i fedakarisi bulunan Sürmene ahali-i muhteremesi
tayyare ianesine hemen umumiyetle denilecek bir derecede ve bir şevk-i

45 Trabzon’da Meşveret, 12 Mart 1327 (25 Mart 1911).
46 Trabzon’da Meşveret, 9 Haziran 1328 (22 Haziran 1912).
47 Trabzon’da Meşveret, 4 Haziran 1327 (17 Haziran 1911).
48 Trabzon’da Meşveret, 25 Nisan 1328 (8 Mayıs 1912); Trabzon’da Meşveret, 2 Mayıs 1328 (15

Mayıs 1912); Trabzon’da Meşveret, 5 Mayıs 1328 (18 Mayıs 1912); Trabzon’da Meşveret, 12
Mayıs 1328 (25 Mayıs 1912); Trabzon’da Meşveret, 16 Mayıs 1328 (29 Mayıs 1912);
Trabzon’da Meşveret, 19 Mayıs 1328 (1 Haziran 1912).

Bu etkinliğe aralıklarla devam edilmiş ve yardıma iştirak
edenlerin isimleri 29 Haziran ve 3 Temmuz 1912 tarihli gazetelerde yayınlan-
mıştır.54 (Tablo 20) Birkaç gün sonra yayınlanan son listeye göre toplam bağış

49 Öksüz, “Trabzon’da Meşveret” Gazetesine Göre Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye

Cemiyeti Trabzon Şubesi ve Faaliyetleri”, s.119.
50 Trabzon’da Meşveret, 16 Haziran 1328 (29 Haziran 1912).
51 Sürmene kazasının merkezidir.
52 Trabzon’da Meşveret, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912).
53 Satın alınan gemilerden ilk önce Reşadiye gemisinin kartpostalları yapılarak satışa sunulmuştu.

Özçelik, a.g.e.,s.147.
54 Trabzon’da Meşveret, 16 Haziran 1328 (29 Haziran 1912); Trabzon’da Meşveret, 20 Haziran

1328 (3 Temmuz 1912).

Kondu-yı Süflâ’dan 560 kuruş, Kondu-
yı Ulyâ’dan 700 kuruş 5 para (toplam 1.260 kuruş 5 para) toplanırken yar-
dımla ilgili listeler gazete aracılığı ile halkla paylaşılmıştır.60 Kondu-yı Süfla
Medresesi’nden Müderris Çıkrık oğlu Süleyman Efendi 40 kuruş, talebeleri ise
20’şer kuruşla yapılan yardıma katılmışlardır. (Tablo 24) Aynı şekilde Kondu-

55 Trabzon’da Meşveret, 23 Haziran 1328 (6 Temmuz 1912).
56 Trabzon’da Meşveret, 14 Temmuz 1328 (27 Temmuz 1912).
57 Trabzon’da Meşveret, 25 Nisan 1328 (8 Mayıs 1912).
58 Trabzon’da Meşveret, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912); Trabzon’da Meşveret, 14 Nisan 1328

(27 Nisan 1912); Trabzon’da Meşveret, 21 Nisan1328 (4 Mayıs 1912); Trabzon’da Meşveret,
25 Nisan 1328 (8 Mayıs 1912); Trabzon’da Meşveret, 28 Nisan 1328 (11 Mayıs 1912);
Trabzon’da Meşveret, 2 Mayıs 1328 (15 Mayıs 1912); Trabzon’da Meşveret, 5 Mayıs 1328
(18 Mayıs 1912).

59 Trabzon’da Meşveret, 5 Mayıs 1328 (18 Mayıs 1912).
60 Trabzon’da Meşveret, 23 Mayıs 1328 (5 Haziran 1912).

Bu miktara diğer kıraathanelerde toplanan 235
kuruş da eklenince toplam miktar olan 1.368 kuruş 30 para Şeyh İlyas Efendi
tarafından Rize Donanma Cemiyeti’ne teslim edilmiştir. Bu yardıma diğer
kıraathane sahipleri Şevket, Ethem, Tahsin Efendiler ile Memiş Ağa ve Tablo

61 Trabzon’da Meşveret, 23 Mayıs 1328 (5 Haziran 1912).
62 Trabzon’da Meşveret, 2 Haziran 1328 (15 Haziran 1912); Trabzon’da Meşveret, 6 Haziran

1328 (19 Haziran 1912).
63 Trabzon’da Meşveret, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912).
64 Trabzon’da Meşveret, 27 Nisan 1327(10 Mayıs 1911).
65 Trabzon’da Meşveret, 16 Mart 1327 (29 Mart 1911).

18
Haziran 1912 Cuma günü namazdan sonra İttihat ve Terakki Kulübü mensup-
larının kulüpte toplandıkları esnada Hopa Donanma Cemiyeti Şubesi Reisi
Kaymakam Mehmet Selahaddin Bey’in kulübe gelerek yaptığı etkili konuşma
ile başlayan müzayedede 1-2 saat zarfında 20 lirayı aşan miktarda yardım
toplanmıştır. Şubeden bildirildiğine göre Hopa ahalisi ve memurları, yardım

66 Trabzon’da Meşveret, 30 Mart 1327 (12 Nisan 1911).
67 Trabzon’da Meşveret, 27 Nisan 1327(10 Mayıs 1911).
68 Trabzon’da Meşveret, 31 Mart 1328 (13 Nisan 1912).
69 Trabzon’da Meşveret, 18 Nisan 1328 (1 Mayıs 1912).

Hopa’da donanma ianesinin yanı sıra “Trablusgarp ianesi olarak”
toplanan bir miktar para da Hopa kazası mal sandığına teslim edilerek yardıma
katılanlar liste halinde gazetede yayınlanmıştır.73 (Tablo 32)

70 Trabzon’da Meşveret, 6 Haziran 1328 (19 Haziran 1912).
71 Trabzon’da Meşveret, 23 Haziran 1328 ( 6 Temmuz 1912) ; Trabzon’da Meşveret, 4 Temmuz

1328 (17 Temmuz 1912); Trabzon’da Meşveret, 7 Temmuz 1328 (20 Temmuz 1912;
Trabzon’da Meşveret, 10 Temmuz 1328 (23 Temmuz 1912).

72 Trabzon’da Meşveret, 11 Mayıs 1327 (24 Mayıs 1911).
73 Trabzon’da Meşveret, 26 Mayıs 1328 (8 Haziran 1912).

25 Mayıs 1912 tarihli gazetede yayınlanan “Trabzon Jandarma Alayı
Karakol Kumandanlarına Açık Mektup” başlıklı yazıda “Trabzon Jandarma
Efradı” ismiyle alınacak tayyare için karakol kumandanları ianeye davet
ediliyordu. Bunun önemi gazetede şu cümlelerle belirtilmiştir:

74 Trabzon’da Meşveret, 1 Şubat 1327 (14 Şubat 1912).
75 Trabzon’da Meşveret, 28 Kanun-i Sani 1327(10 Şubat 1912).
76 Trabzon’da Meşveret, 8 Şubat 1327 (21 Şubat 1912).
77 Trabzon’da Meşveret, 8 Şubat 1327 (21 Şubat 1912).
78 Trabzon’da Meşveret, 22 Şubat 1327(6 Mart 1912).

Ve bil-ihtiyar artık
yeter diyorum, artık bu gece sabah olsun. Herkese, memurlara, zenginlere,
tüccara, herkese onun, o mektubun güzel lisanıyla hitap ediyorum. İşte bugün
gerekirse aç kalıp vatana yardım etmek bir vazife, bir farzdır.”82

79 Trabzon’da Meşveret, 12 Mayıs 1328 (25 Mayıs 1912).
80 Trabzon’da Meşveret, 12 Mayıs 1328 (25 Mayıs 1912).
81 Trabzon’da Meşveret, 12 Mayıs 1328 (25 Mayıs 1912).
82 Trabzon’da Meşveret, 12 Mayıs 1328 (25 Mayıs 1912).

c-Torul Şubesinin Faaliyetleri
Torul kazası memur ve ahalisi donanma ianesi olarak aralarında topla-

dıkları 3.778 kuruşu Ziraat Bankası vasıtasıyla Trabzon Donanma Cemiyeti’ne

83 Trabzon’da Meşveret, 19 Mart 1327 (1 Nisan 1911).
84 Trabzon’da Meşveret, 19 Mart 1327(1 Nisan 1911).
85 Trabzon’da Meşveret, 14 Mayıs 1327 (27 Mayıs 1911).
86 Trabzon’da Meşveret, 21 Mayıs 1327 (3 Haziran 1911).
87 Trabzon’da Meşveret, 11 Haziran 1327 (24 Haziran 1911).

Nitekim yardıma katılanların isimleri,
yardım miktarları ile birlikte listeler halinde gazete sütunlarında yayınlan-
mıştır. Bu durum aynı zamanda açıklık politikasının da bir gereği olarak
düşünülmüştür.

Yardıma katılımı artırmak için gazetedeki yazılarda halkın milli ve

88 Trabzon’da Meşveret, 27 Nisan 1327(10 Mayıs 1911).
89 Öksüz, “Trabzon’da Meşveret” Gazetesine Göre Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye

Cemiyeti Trabzon Şubesi ve Faaliyetleri”,s.146.
90 Trabzon’da Meşveret, 30 Mayıs 1328 (12 Haziran 1912).
91 İkinci Meşrutiyetin ilan edildiği tarih olan 10 Temmuz 1324(23 Temmuz 1908)’e izafeten 10

Temmuz tarihi, 1909 yılından itibaren milli bayram (îd-i millî) olarak kutlanmıştır. Bkz. Sanem
Yamak, “Meşrutiyetin Bayramı: “10 Temmuz Îd-i Millisi”, İ.Ü. Siyasal Bilgiler Fakültesi
Dergisi, No: 38, Mart 2008,s.323-342; Volkan Aksoy, “Trabzon’da “On Temmuz” Bayramı
Kutlamaları”,Karadeniz İncelemeleri Dergisi, S:13, Güz 2012,s.49-58.

92 Trabzon’da Meşveret, 14 Temmuz 1328 (27 Temmuz 1912).